
Decreto soggetto a controllo di regolarità contabile ai sensi della D.G.R. n. 553/2016

Responsabile di settore  Angelo MARCOTULLI

SETTORE POLITICHE DI SOSTEGNO ALLE IMPRESE

DIREZIONE ATTIVITA' PRODUTTIVE

REGIONE TOSCANA

Numero interno di proposta: 2022AD010030

INCARICATO
Incaricato
Incarico: DECR. DIRIG. CENTRO DIREZIONALE n. 8660 del 21-05-2021

CERTIF
Certif_Numero_Data_Adozione
Numero adozione: 10124 - Data adozione: 11/05/2022

CERTIF
Certif_Oggetto
Oggetto: DL 41/2021 ˝Misure urgenti in materia di sostegno alle imprese e agli operatori economici, di lavoro, di salute e servizi territoriali, connesse allˇemergenza da COVID-19˛ � Bando ˝Contributi a fondo perduto a favore delle Imprese esercenti trasporto turistico di persone mediante autobus coperti˛ � Integrazione risorse finanziarie.

CERTIF
Certif_Pubblicazione
Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della l.r. 23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell'art.18 della l.r. 23/2007. 

CERTIF
Certif_Data_Certificazione
Data certificazione e pubblicazione in banca dati ai sensi L.R. 23/2007 e ss.mm.: 26/05/2022



IL DIRIGENTE

Vista la L.R. n.  71 del 12 Dicembre 2017 “Disciplina del  sistema regionale degli  interventi  di
sostegno alle imprese”;

Vista la Legge 21 Maggio 2021,  n. 69 “Conversione in Legge, con modificazioni, del Decreto
Legge 22 Marzo 2021, n. 41, recante misure urgenti in materia di sostegno alle imprese e agli oper-
atori economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse all’emergenza da COVID-19” che
all’art. 26 specifica di destinare parte delle risorse assegnate alle regioni anche alle imprese eser-
centi trasporto turistico di persone mediante autobus coperti ai sensi della Legge 11 Agosto 2003, n.
218;

Preso atto che alla Regione Toscana sono state assegnate risorse pari ad Euro 1.328.943,68, stanzi-
ate per effetto dell’art.  26 del D.L. 41/2021 (convertito in  L. 69 del  2021),  sul  capitolo 53331
(stanziamento puro) del bilancio di previsione 2021/2023, annualità 2021;

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1301 del 06/12/2021, con la quale sono stati approvati
gli elementi essenziali per l'emanazione  di un  bando a favore delle Imprese esercenti trasporto tur-
istico di persone mediante autobus coperti e sono state prenotate le risorse allo scopo destinate, pari
ad Euro 1.328.943,68, da incrementare a seguito di iscrizione nel bilancio regionale di ulteriori Euro
664.471,84, ai sensi dell’art. 7 comma 6 quinquies del D.L. n. 73/2021 convertito in L. n. 106/2021;

Visto il Decreto Dirigenziale n. 22095 del 13/12/2021 con il quale è stato approvato il bando “Con-
tributi a fondo perduto a favore delle Imprese esercenti trasporto turistico di persone mediante auto-
bus coperti”, con apertura della raccolta progettuale a partire dalle ore 9.00 del 23/12/2021 e fino
alle ore 17.00 del 21 gennaio 2022; 

Richiamati  i  riferimenti  normativi  di  cui  al  sopracitato  Decreto  Dirigenziale  n.  22095  del
13/12/2021; 

Dato atto che per la gestione del suddetto bando la Regione Toscana ha incaricato Sviluppo Toscana
S.p.A., secondo quanto disposto dall’art. 4 della L.R. 28/2008 e dalla Delibera di Giunta Regionale
n. 340 del 29/03/2021 ed in particolare l’attività n. 18 del Punto 1 “Azione Por 3.1.1 a3 – Interventi
TF Covid – 19 “Bando ristori COVID”, allegato D; 

Tenuto conto che le risorse finanziarie destinate all'attivazione del bando sopra citato, pari a comp-
lessivi Euro 1.328.943,68, sono state impegnate e liquidate sul capitolo 53331 (puro),  del bilancio
di previsione 2021/2023, annualità 2021, con il Decreto n. 22095 del 13/12/2022, con costituzione
di un fondo di pari importo presso Sviluppo Toscana S.p.A.; 

Preso  atto  della  disposizione  dell'Amministratore  Unico  di  Sviluppo  Toscana  S.p.A. n.  42  del
21/02/2022 con la quale è stato approvato l’elenco ( Allegato A ) delle imprese ammesse e finanzi-
ate oltre a quelle non ammesse, per un importo pari a € 1.107.551,20; 
 
Preso inoltre atto della disposizione dell’Amministrazione Unico di Sviluppo Toscana S.p.A. n. 92
del 06/04/2022 con la quale a seguito delle verifiche istruttorie è stato approvato l’elenco aggiornato
delle imprese ammesse e finanziate oltre a quelle non ammesse, fino ad esaurimento della dotazione
finanziaria disponibile pari a € 1.328.943,68; 



Richiamati gli artt. 2.2., 3.1  e 6 del bando, ove si prevede che:
“il contributo è riconosciuto a condizione che l’ammontare del fatturato e dei corrispettivi dal 1
gennaio 2020 al 31 dicembre 2020 (in seguito “2° periodo”) sia inferiore di almeno il 20,00%
rispetto all’ammontare del fatturato e dei corrispettivi realizzati nel periodo dal 1 gennaio 2019 al
31 dicembre 2019 (in seguito “1° periodo”).” 
“L’aiuto è concesso nella forma di contributo a fondo perduto e verrà determinato in proporzione
all’entità della riduzione del fatturato/corrispettivi del 2° periodo nei confronti del 1° periodo di
ciascun beneficiario, rispetto al totale delle suddette riduzioni dei soggetti richiedenti, nella misura
massima di euro 50.000,00 e minima di Euro 5.000,00, a seguito dell’istruttoria di ammissibilità e
comunque nei limiti della riduzione stessa dichiarata”; 
“L’erogazione  viene  effettuata  successivamente  alla  conclusione  dell’istruttoria  di  ammissione
della domanda di agevolazione. Eventuali risorse residue non assegnate al termine dell’istruttoria
di ammissione saranno ripartite, utilizzando lo stesso criterio con cui sono state assegnate, fra gli
ammessi (compresi gli eventuali beneficiari che abbiano raggiunto la misura massima del contrib-
uto di cui al paragrafo 3.1) e comunque nei limiti della riduzione di fatturato dichiarata”; 

Visto il Decreto Legge 25 Maggio 2021, n. 73, “Misure urgenti connesse all’emergenza da Covid-
19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali”, convertito, con modificazioni
dalla Legge 23 Luglio 2021, n.106, e in particolare l’art. 7 comma 6 quinquies che prevede un in-
cremento di 10 milioni di Euro del fondo di cui all’art. 26 del D.L. 41/2021; 

Visto il DPCM 16 Novembre 2021 ( registrato in Corte dei Conti in data 17 Dicembre 2021 e pub-
blicato in G.U. n. 30 del 05 Febbraio 2022) di riparto del fondo per il sostegno delle attività eco-
nomiche particolarmente colpite dall’emergenza epidemiologica, tra le Regioni e le Province au-
tonome per un totale di 10 Milioni di Euro, con il quale sono state assegnate alla Regione Toscana
ulteriori risorse pari ad Euro 664.471,84; 

Preso atto che con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1301 del 06/12/2021 è stata stabilita la des-
tinazione di tali ulteriori risorse all’incremento del fondo per ristori in favore delle imprese esercenti
trasporto turistico di persone mediante autobus coperti; 

Vista la Delibera di Giunta Regionale n.  371 del 06/04/2022 di approvazione del piano attività
2022, dell’aggiornamento del Catalogo e del Listino di Sviluppo Toscana S.p.A;

Dato atto che l’attività di gestione del presente bando rientra fra quelle afferenti all’attività isti-
tuzionale continuativa n. 29 del punto 2 ( Interventi TF Covid-19 – Ristori2021)  del Piano di Attiv-
ità di Sviluppo Toscana per l’annualità 2022, approvato con DGR di cui al capoverso precedente; 

Considerato che con Decreto Dirigenziale n. 6919 del 11/04/2022 sono stati assunti gli impegni di
spesa a copertura degli oneri amministrativi per le attività di assistenza tecnica indicate al punto 2 -
“Programmazione Regionale”  in favore di Sviluppo Toscana S.p.A. per l’esercizio 2022; 

Dato atto che gli aiuti  previsti dal presente intervento saranno assegnati  ai  sensi della Comuni-
cazione della Commissione C(2020) 1863 del 19.03.2020 “Quadro temporaneo per le misure di
aiuto di Stato a sostegno dell’economia nell’attuale emergenza del COVID-19”,  e delle sue modi-
fiche: (C (2020) 2215) del 3 aprile 2020, C(2020) 3156 dell'8 maggio 2020, C(2020) 4509 del 29
giugno 2020, C(2020) 7127 del 13 ottobre 2020, C(2021) 564 del 28 gennaio 2021 e C(2021) 2257
del 26 marzo 2021, e C(2021) 8442 del 18 Novembre 2021 final;



Ritenuto pertanto di assumere l’accertamento della somma di Euro 664.471,84 sul capitolo 22625E
(stanziamento puro) del Bilancio finanziario gestionale 2022-2024, esercizio 2022; 

Ritenuto  conseguentemente  di  procedere all’integrazione  del  fondo  costituito  con  Decreto  n.
22095/2021 presso Sviluppo Toscana (C.F. 00566850459) con sede in viale Matteotti 60 – 50132
Firenze, per Euro 664.471,84, impegnando detto importo sul capitolo 53331/U (competenza pura)
del bilancio finanziario gestionale 2022-2024, anno 2022; 

Ritenuto, infine, di incaricare  Sviluppo Toscana S.p.A. a procedere ad ulteriore assegnazione alle
imprese ammesse a finanziamento, come previsto dal punto 6 del bando approvato con Decreto n.
22095 del 23/12/2021, fino ad esaurimento della dotazione aggiuntiva di cui al presente atto; 

Richiamato il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 (“Disposizioni in materia di armonizza-
zione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro orga-
nismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42”); 

Vista la Legge Regionale 7 gennaio 2015 n. 1 (“Disposizioni in materia di programmazione econo-
mica e finanziaria regionale e relative procedure contabili. Modifiche alla L.R. 20/2008”);

Richiamato il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 19 dicembre 2001 n. 61/R (“Regola-
mento di contabilità”) e successive modifiche ed integrazioni, in quanto compatibile con il Decreto
Legislativo n. 118/2011;

Vista la Legge Regionale 28 Dicembre 2021, n. 56, “Bilancio di previsione finanziario 2022-2024”

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1 del 10/01/2022 che approva il Documento tec-
nico di accompagnamento al bilancio di previsione 2022 - 2024 e il Bilancio finanziario gestionale
2022 - 2024; 

Dato atto che l'impegno delle risorse finanziarie coinvolte è comunque subordinato al rispetto dei
vincoli derivanti dalle norme in materia di pareggio di bilancio delle disposizioni operative stabilite
dalla Giunta regionale in materia; 

Dato inoltre atto che alla successiva liquidazione si procederà in relazione alle esigenze di liquidità
comunicate da Sviluppo Toscana S.p.A; 

Visto il D.L. 30 aprile 2019, n. 34 (Misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione di
specifiche situazioni di crisi), convertito in L. n.58/2019, che prevede, per i soggetti di cui all’art.
35, specifici obblighi di pubblicazione delle informazioni relative a sovvenzioni, sussidi, vantaggi,
contributi o aiuti, nei propri siti internet o analoghi portali digitali e nella nota integrativa al bilancio
di esercizio e nell’eventuale consolidato;

DECRETA

per le motivazioni espresse in premessa, 

1.  di  assumere  l’accertamento  di  entrata  della  somma di  Euro  664.471,84 sul  capitolo  22625E
(stanziamento puro) del Bilancio finanziario gestionale 2022-2024, esercizio 2022; 



2. di integrare, ai sensi della DGR 1301 del 06/12/2021, la dotazione finanziaria del fondo costituito
con  Decreto  Dirigenziale  n.  22095  del  13/12/2021,  presso  Sviluppo  Toscana  S.p.A.,  (C.F.
00566850459) con sede in viale Matteotti 60 – 50132 Firenze, per il finanziamento delle imprese
“esercenti trasporto turistico di persone mediante autobus coperti” come risultanti dall’elenco ag-
giornato delle  domande ammesse di  cui  all’allegato  A della  Disposizione  dell’Amministrazione
Unico di Sviluppo Toscana n. 92 del 06/04/2022, assumendo l’impegno di spesa di Euro 664.471,84
a valere sul Capitolo 53331/U ( competenza pura) del bilancio finanziario gestionale 2022/2024 –
annualità 2022;

3. di prevedere che alla successiva liquidazione si procederà in relazione alle esigenze di liquidità
comunicate da Sviluppo Toscana S.p.A.;

4.  di incaricare Sviluppo Toscana S.p.A.  di  procedere ad ulteriore assegnazione come previsto al
punto 6,  secondo capoverso,  del bando approvato con Decreto n. 22095 del 23/12/2021, fino ad
esaurimento della dotazione finanziaria aggiuntiva di cui al punto precedente;

5.  di  trasmettere,  per  gli  opportuni  adempimenti,  il  presente atto  a  Sviluppo Toscana S.p.A ed
all'Autorità di gestione del POR CREO 2014-2020.

                IL DIRIGENTE



RAG
Note RAG
CONTROLLO DI REGOLARITA' CONTABILE
Positivo


STRUT_CERT
Struttura Certificazione
CERTIFICAZIONE


		2022-05-17T15:28:27+0000
	ANGELO MARCOTULLI
	firma per approvazione


		2022-05-25T08:20:21+0000
	BINI ALESSANDRO
	firma con annotazione dirigente della struttura di controllo contabile


		2022-05-26T08:48:26+0000
	RANFAGNI MASSIMO
	firma con annotazione della struttura di certificazione




